Il y a aussi une géométrie des actes humains, intellectuels et moraux ; et Dieu qui connaît le nombre, le poids et la mesure selon lesquels il a tout fait, sait aussi le nombre, le poids et la mesure précis de nos actes. Il y a des proportions dans le vrai ; et le faux n'est qu'une infraction à ces proportions, infraction qui n'est elle-même qu'un écart, un égarement, et qui a encore ses mesures. Il y a des proportions dans la connaissance, dans l'étude, dans la parole, dans le raisonnement ; il y en a dans nos intentions morales, dans nos forces, dans le mélange d'intentions bonnes ou mauvaises d'où résultent nos actes, dans cette harmonie que le créateur a mise, que le péché a détruite, que la grâce rétablit, que la concupiscence cherche à troubler, entre l'âme et la chair ; encore, le trouble qu'y apporte la concupiscence est-il, selon saint Paul, *Lex peccati* (1). Il y a une proportion dans nos mérites, dans leur récompense ; dans le secours que nous apporte la grâce et qui se combine harmonieusement, mais dans une dose et une mesure connue de Dieu, avec nos forces : il y a une proportion, l'Écriture le dit, entre la tentation et nos forces, entre ce qui nous était possible en cet état et ce que nous

(1) Rom., vii, 23.

avons fait. Ces proportions, inconnues de nous, sont connues de Dieu, et c'est ce qui fait que sa justice ne sera pas embarrassée dans ce labyrinthe de nos actes et de nos intentions si mêlés, quand il faudra nous juger.

Les influences intellectuelles et morales, dans la société, la propagation des idées du bien et du mal, les effets de l'éloquence, s'exercent et se répandent comme par rayonnement, par ondes, en cercles et selon des lois régulières.

Le sentiment échappera-t-il à cette loi, lui qui paraît ennemi de toute règle, de toute loi ? Non, vraiment. La règle dont il est ennemi, c'est la règle arbitraire, factice et fautive qu'inventent les hommes, et qui contrarie les lois profondes et toujours vraies de la nature. Nulle part nous n'employons, plus qu'ici, ces expressions qui signifient les lois géométriques. Pourquoi tous ces mots d'attraction et de répulsion, d'harmonie des cœurs et des caractères ? D'où viennent les sympathies et les antipathies, sinon de la convenance ou du choc des goûts, des humeurs, des idées ? L'amitié même est une proportion, qu'elle provienne d'une ressemblance entre deux natures qui se sentent à l'unisson, ou d'un contraste en vertu duquel deux natures sentent qu'elles se complètent, et qu'en s'unissant elles se suppléent l'une l'autre.